

.....
MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 15. juni 2005

Håndhævelse på dagsordenen

Håndhævelsen af miljølovgivningen skal være mere effektiv og ensartet. Derfor igangsatte miljøministeren i efteråret et serviceeftersyn af den måde, som reglerne forvaltes på i dag.

"Miljølovgivningen er et meget komplekst område. Og reglerne kan være svære at håndhæve, men det skal ikke være en undskyldning. Tværtimod. Jeg har derfor taget en række initiativer, som vil føre til en stærkere og mere systematisk håndhævelse af miljølovgivningen", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Serviceeftersynet har bl.a. ført til, at følgende initiativer sættes i gang:

- Der nedsættes et samarbejdsforum med bl.a. Rigsadvokaten, politiet og tilsynsmyndighederne, hvor de centrale myndigheder kan udveksle erfaringer om håndtering af miljøstraffesager. Målet er en mere effektiv håndtering.
- Undersøgelse af en række plansager fra Naturklagenævnet, hvor planlægningen er konstateret ulovlig. Målet er at undersøge, om der bliver fulgt hensigtsmæssigt op på Naturklagenævnets afgørelser.
- Undersøgelse af en lang række miljøstraffesager, herunder skal det vurderes, om bødestørrelserne er hensigtsmæssige eller om der skal udarbejdes et bødekatalog. Der skal bl.a. kigges på sager om afbrænding af affald, skrotbiler og overtrædelse af husdyrgødningsbekendtgørelsen.
- Nye vejledninger om håndhævelse. Miljøstyrelsens vejledning om håndhævelse af Miljøbeskyttelsesloven er fra 1992 og har klare mangler. En ny vejledning sendes nu i høring. Derudover er en vejledning om miljømyndighedernes anvendelse af nye regler med baggrund i retssikkerhedsloven under udarbejdelse. Endelig vil der blive udarbejdet håndhævelsesvejledninger på natur- og planområdet, som vil være klar, når kommunalreformen er fuldt ud implementeret.

"Straffesagerne skal behandles effektivt og ensartet, men for at de kan blive det, kræver det, at de involverede parter ved, hvad de skal gøre. Gennem en undersøgelse af straffesagerne og ikke mindst samarbejdsforummet vil vi få overblik over, hvor eventuelle barrierer for, at miljølovgivningen håndhæves, måtte være", siger Connie Hedegaard.

Miljøministeren har i forbindelse med arbejdet med håndhævelse holdt møder med eksperter og praktikere - bl.a. fra anklagemyndigheden, domstolene, kommunerne, politiet, universiteterne og advokatstanden - hvor mulighederne og udfordringerne for en opstramning på området er blevet diskuteret. Til efteråret afholder ministeren en konference om håndhævelse af natur-, miljø- og planlovgivningen, hvor også resultaterne af serviceeftersynet vil blive præsenteret.

Yderligere oplysninger:

Fuldmægtig Allette Kielberg, Miljøstyrelsen, tlf. 32 66 02 55.